

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
3º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	545.330.208,00	545.480.208,00	90.004.234,32	93.190.881,35	283.649.708,16	302.144.827,65	243.335.380,35
Tributárias	129.406.000,00	129.406.000,00	21.351.990,00	22.527.617,44	67.291.120,00	71.261.645,79	58.144.354,21
Impostos	114.001.000,00	114.001.000,00	18.810.165,00	20.735.275,29	59.280.520,00	64.167.862,23	49.833.137,77
IPTU	37.000.000,00	37.000.000,00	6.105.000,00	4.546.060,89	19.240.000,00	23.391.995,77	13.608.004,23
ISSQN	55.501.000,00	55.501.000,00	9.157.665,00	11.936.899,93	28.860.520,00	29.940.915,63	25.560.084,37
ITBI	7.000.000,00	7.000.000,00	1.155.000,00	2.140.264,49	3.640.000,00	4.491.818,05	2.508.181,95
IRRF	14.500.000,00	14.500.000,00	2.392.500,00	2.112.049,98	7.540.000,00	6.343.132,78	8.156.867,22
Taxas	13.905.000,00	13.905.000,00	2.294.325,00	1.669.969,09	7.230.600,00	6.736.867,06	7.168.132,94
Contribuição de Melhoria	1.500.000,00	1.500.000,00	247.500,00	122.373,06	780.000,00	356.916,50	1.143.083,50
Contribuições	6.782.000,00	6.782.000,00	1.119.030,00	1.053.084,80	3.526.640,00	3.101.264,58	3.680.735,42
Patrimoniais	10.801.800,00	10.801.800,00	1.782.297,00	2.015.931,33	5.616.936,00	5.491.406,24	5.310.393,76
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	84.917.500,00	85.067.500,00	14.036.137,50	14.565.329,98	44.235.100,00	43.078.963,51	41.988.536,49
Transferências Correntes	326.995.000,00	326.995.000,00	53.954.175,00	55.289.790,62	170.037.400,00	187.946.686,48	139.048.313,52
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(39.695.592,00)	(39.695.592,00)	(6.549.772,68)	(6.542.504,88)	(20.641.707,84)	(22.634.956,84)	17.060.635,16
Outras Receitas Correntes	26.123.500,00	26.123.500,00	4.310.377,50	4.281.632,06	13.584.220,00	13.899.817,89	12.223.682,11
Receitas de Capital (B)	10.010.676,00	10.052.676,00	1.658.691,54	4.116.123,29	5.227.391,52	8.118.290,93	1.934.385,07
Operações de Crédito	6.921.676,00	6.921.676,00	1.142.076,54	712.481,12	3.599.271,52	1.234.224,25	5.687.451,75
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	6.921.676,00	6.921.676,00	1.142.076,54	712.481,12	3.599.271,52	1.234.224,25	5.687.451,75
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	1.650,00	0,00	5.200,00	0,00	10.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	3.079.000,00	3.079.000,00	508.035,00	3.398.690,74	1.601.080,00	6.874.090,27	-3.795.090,27
Outras Receitas de Capital	0,00	42.000,00	6.930,00	4.951,43	21.840,00	9.976,41	32.023,59
RECEITA TOTAL (A+B)	555.340.884,00	555.532.884,00	91.662.925,86	97.307.004,64	288.877.099,68	310.263.118,58	245.269.765,42
DESPESAS	Dotação Anual		3º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	466.427.342,00	469.300.951,00	68.147.992,78	80.654.991,13	281.868.757,27	204.378.386,02	187.432.193,73
Pessoal/Encargos Sociais	208.549.867,00	208.409.827,00	39.366.733,94	39.604.586,20	101.412.503,07	100.754.818,15	106.997.323,93
Juros/Encargos da Dívida Interna	898.000,00	898.000,00	111.233,55	140.554,32	577.791,94	383.673,42	320.208,06
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	256.979.475,00	259.993.124,00	28.670.025,29	40.909.850,61	179.878.462,26	103.239.894,45	80.114.661,74
Despesas de Capital (D)	87.037.238,00	133.467.281,97	52.113.501,26	7.535.830,30	77.372.438,75	16.447.356,98	56.094.843,22
Investimentos	79.867.238,00	126.297.281,97	50.747.406,06	6.165.483,64	71.849.469,43	12.509.533,44	54.447.812,54
Inversões Financeiras	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Amortização da Dívida	7.120.000,00	7.120.000,00	1.366.095,20	1.370.346,66	5.522.969,32	3.937.823,54	1.597.030,68
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	7.120.000,00	7.120.000,00	1.366.095,20	1.370.346,66	5.522.969,32	3.937.823,54	1.597.030,68
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.876.304,00	1.876.304,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	553.464.580,00	602.768.232,97	120.261.494,04	88.190.821,43	359.241.196,02	220.825.743,00	243.527.036,95
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	1.876.304,00	-47.235.348,97	-22.954.489,40	9.116.183,21	-48.978.077,44	89.437.375,58	

Barjas Negri
Prefeito Municipal

Marcel Gustavo Zotelli
Contabilista CRC 1SP207498/O-9

Ivan César Canetto - Resp. pelo Controle Interno